
ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA 

      

 
   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 
e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it - C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 

 

DETERMINAZIONE N°  391/2023 

Oggetto: procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023(Codice dei Contratti Pubblici). 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n° 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
  Astrofisica, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie                
  Generale del 26 agosto 1999, n. 200;  
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
  Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140, entrato in vigore il 
  20/06/2003;  
VISTO  il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica approvato dal Consiglio di  
  Amministrazione INAF con delibera n. 42/2018 del 25 maggio 2018 ed entrato in 
  vigore il 24 settembre 2018;  
VISTO il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di 
  Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 
  2020, n.46, modificato con Delibera del 29 aprile 2021 n.21, ed entrato in vigore il 9 
  luglio 2021;  
VISTO il “Regolamento sull’amministrazione e contabilità e sull’attività contrattuale           
  dell’I.N.A.F.” redatto ai sensi dell’art. 18 commi 1 e 3 del D.lgs. 4 giugno 2003 n. 
  138, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione INAF n.3 del                 
  02/12/2004, entrato in vigore il 24/12/2004, e s.m.i.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 numero 445 e                   
  successive modifiche e integrazioni che contiene il “Testo unico delle                             
   disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione                         
  amministrativa”; 
VISTA  la Legge 6 novembre 2012, numero 190, che contiene "Disposizioni per la                                        
  prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica                 
  Amministrazione", e, in particolare, l'articolo 1, commi 7, 8, 10, 15 e 35; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, contenente la "Disciplina                 
  riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
  parte delle pubbliche amministrazioni"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, numero 97, che ha modificato e integrato, in 
  attuazione di quanto previsto dall'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, numero 124, 
  le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012, numero 190, e nel Decreto 
  Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, ai fini della "Revisione e semplificazione 
  delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e                  
  trasparenza"; 
VISTO  il "Regolamento del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016,              
  numero UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al                      
  trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che              
            abroga la Direttiva della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE",                    

mailto:ammin@ira.inaf.it
mailto:inafirabo@pcert.postecert.it
http://www.ira.inaf.it/


ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA 

      

 
   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 
e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it - C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 

 

  denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"), 
  in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile nell’ordinamento giuridico nazionale a             
  decorrere dal 25 maggio 2018; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune                
  "Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del          
  Regolamento del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, numero 
  UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al                 
  trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che             
  abroga la Direttiva della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", 
  denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"); 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ Istituto Nazionale di Astrofisica 
  numero 103 del 20 novembre 2018 relativa alla approvazione delle “Linee Guida 
  per l’effettuazione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e 
  sulle dichiarazioni di atto di notorietà di cui agli articoli 46 e 47 del Decreto del 
  Presidente della repubblica 28 dicembre 2000 numero 445 “Testo unico delle              
  disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione                        
  amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO il Decreto n. 28/2023 “Nomina dei Direttori dell’Osservatorio Astronomico di             
  Cagliari e dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna, ai sensi dell’articolo 5,             
  comma 2, lett. f), dello Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica” con cui il             
  Presidente nomina il Dott. Gianfranco Brunetti quale Direttore dell’Istituto di               
  Radioastronomia di Bologna a decorrere dal 1° luglio 2023 per la durata di un               
  triennio;  
VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’INAF n.76 del 03/07/2023, relativa al 
  conferimento dell’incarico di Direttore dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna al 
  Dott. Gianfranco Brunetti a decorrere dal 01/07/2023, per la durata di un triennio, a 
  seguito della nomina avvenuta con Decreto del Presidente dell’I.N.A.F. n.28/2023 in 
  data 03/07/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in                 
  attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al                
  Governo in materia di contratti pubblici” sull’aggiudicazione dei contratti di               
  concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
  settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il              
  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,           
  servizi e forniture, entrato in vigore il 1° aprile 2023 e divenuto efficace in data 1° 
  luglio 2023; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di disciplinare la procedura dei controlli a campione sulle 
  dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di 
  importo inferiore ai 40.000,00 Euro, al fine di dare attuazione alle prescrizioni di cui 
  all’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023(Codice dei Contratti             
  Pubblici); 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990. 

mailto:ammin@ira.inaf.it
mailto:inafirabo@pcert.postecert.it
http://www.ira.inaf.it/


ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA 

      

 
   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 
e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it - C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 

 

 
Articolo 2 

Sono oggetto di controllo, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n.445/2000 le dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 (Cause di 
esclusione automatica), art.95 (Cause di esclusione non automatica) e art.98 (Illecito professionale 
grave) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36 e dei requisiti di ordine speciale ove 
previsti di cui all’art. 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36, rese dagli operatori 
economici ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) e b) di importo 
inferiore ai 40.000,00 Euro. 

Articolo 3 
I controlli saranno effettuati a campione ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445/2000, nella misura percentuale del 10% (con arrotondamento all’unità superiore) 
delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate nell’ambito degli affidamenti diretti 
operati dall’Istituto di Radioastronomia di importo inferiore a 40.000,00 Euro. 
 

Articolo 4 
In considerazione del principio generale di non aggravamento dell’azione amministrativa, nonché 
dei principi di risultato e di fiducia che reggono la disciplina della contrattualistica pubblica, i 
controlli per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 Euro verteranno 
esclusivamente sulla capacità tecnico-professionale, sulla regolarità contributiva e sulle eventuali 
annotazioni riservate nel casellario informatico ANAC. 
 

Articolo 5 
I controlli a campione saranno effettuati con la seguente cadenza: 

• per le dichiarazioni presentate nel corso del periodo che va dal 1° gennaio al 30 giugno di 
ciascun anno: entro il 31 luglio; 

• per le dichiarazioni presentate nel corso del periodo che va dal 1° luglio al 31 dicembre di 
ciascun anno: entro il 31 gennaio. 

 
Articolo 6 

L’individuazione del campione da controllare sarà effettuata con sorteggio casuale mediante 
l’utilizzo di applicativi, anche reperibili sulla rete Internet, per la generazione di numeri casuali, 
previa predisposizione di un elenco numerato in ordine cronologico (con riferimento alla Determina 
a contrarre) degli affidamenti diretti complessivi effettuati nel corso del semestre considerato. 
 

Articolo 7 
Tutte le operazioni di controllo, compreso il sorteggio del campione ed il risultato delle verifiche 
effettuate, saranno oggetto di apposita verbalizzazione. 
 

Articolo 8 
L’Ufficio dell’Istituto di Radioastronomia preposto alle attività di controllo è il Settore III “Appalti 
e Contratti” dell’Amministrazione. I risultati dell’istruttoria condotta saranno comunicati al 
Direttore dell’Istituto di Radioastronomia, in qualità di organo competente a provvedere in ordine 
all’aggiudicazione e alla sottoscrizione del contratto, che adotterà, ove necessario, i provvedimenti 
conseguenti, ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36. 
Il Responsabile Unico del Progetto, nel caso in cui venga accertata la non veridicità dichiarazioni 
sostitutive, dovrà procedere ai sensi dell’art. 7 delle “Linee Guida” approvate con la delibera del 

mailto:ammin@ira.inaf.it
mailto:inafirabo@pcert.postecert.it
http://www.ira.inaf.it/


ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA 

      

 
   

 
  ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA Stazione Radioastronomica Medicina Stazione Radioastronomica Noto 
  Via Piero Gobetti 101 Via Fiorentina 3513  Contrada Renna Bassa - Loc. Case di Mezzo 
  40129  Bologna 40059 Medicina (BO) 96017 Noto (SR) 
  Tel. 051 6399385 Tel. 051 6965811 Tel. 0931 824111 

 
e-mail: ammin@ira.inaf.it - pec: inafirabo@pcert.postecert.it - www.ira.inaf.it - C.F. 97220210583 - P.IVA 06895721006 

 

Consiglio di Amministrazione dell’ Istituto Nazionale di Astrofisica, numero 103 del 20 novembre 
2018. 

Articolo 9 
I contratti di appalto stipulati, rientranti nell’ambito dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, numero 36, dovranno contenere espresse, specifiche, clausole che dispongano la 
risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione 
all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento per un periodo da 1 a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, qualora a 
seguito delle predette verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati. 

Articolo 10 
I dati e le informazioni raccolte saranno utilizzati esclusivamente per le finalità per le quali sono 
state acquisite, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

 
Articolo 11 

Nella fase di prima applicazione della presente Determina, relativamente all’anno 2023, saranno 
oggetto di controllo le procedure di affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, lett. a) e b) del 
D. Lgs. n.36/2023 di importo inferiore ai 40.000,00 Euro affidate a partire dal 1° luglio 2023. 
 

Articolo 12 
La presente Determina dovrà essere pubblicata sul sito internet dell’Istituto di Radioastronomia 
nell’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 
 
         Il Direttore  
        Dott. Gianfranco Brunetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore: Elvio Velardo 

 

mailto:ammin@ira.inaf.it
mailto:inafirabo@pcert.postecert.it
http://www.ira.inaf.it/

		2023-12-20T08:58:04+0000
	GIANFRANCO BRUNETTI




